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1 Úvod

Každým dnem, doslova před očima každého z nás, roste spotřeba energie a narůst

poptávky neustále stoupá. Tempo, jakým roste každodenní spotřeba energie, ať už ve formě

tepelné nebo elektrické, není zatím pro společnost nebezpečně vysoké. Nicméně, dle světové

rady pro energii (wec), která zveřejnila své odhady nárůstu spotřeby energie na zemi, se

předpokládá, že v následujících 25 letech se spotřeba vyšplhá na dvojnásobek v porovnání

s dnešní celosvětovou spotřebou. Na toto ne příliš skromné tvrzení je nutné již dnes začít

reagovat a na vznikající situaci se dopředu kvalitně připravit.

Jednou z možností, jak se s touto vznikající situací vypořádat, je jaderná energetika.

Tento směr v získávání energie bude, dle mého osobního názoru, rozhodující. Obnovitelné

zdroje v této chvíli a v daleké budoucnosti nedokážou pokrýt celosvětovou poptávku po

energii a jejich použití slouží zejména k doplnění deficitu spotřeby energie, která se získává

různým způsobem, jako jsou například elektrárny a teplárny na fosilní paliva. Bohužel tento

směr skrývá mnoho obecně známých nevýhod. Nebezpečné látky se vypouští do ovzduší

(popílek, síra a jiné), drancování krajiny kvůli těžbám fosilních paliv a našli bychom jistě

ještě mnoho další záporů, ale ten nejpodstatnější ze všech se nachází jinde. Zásoby fosilních

paliv nejsou bezedné a budou nám sloužit už jen určitou dobu. Tento zásadní negativní faktor

žene vývoj v energetice neustále kupředu.

Jedna z nejdynamičtěji se rozvíjejících oblastí v energetiky je jaderná energetika. Od

spuštění prvního jaderného reaktoru (The Chicago Pile number one, označení CP-1) dne 2.

prosince roku 1942, který navrhl a následně sám zkonstruoval Enrico Fermi, uběhla celá řada

let. Během tohoto uplynulého období se vyvinulo spoustu různých konceptů jaderných

reaktorů. Některé zůstaly pouze ve fázi výzkumů a některé z nich se překlenuly až ke

komerčnímu využití v podobě jaderných elektráren nebo jaderných tepláren. Tyto první

krůčky lidstva, ve využívání jaderné energie pro nevojenské účely skrze jaderné elektrárny, se

označují jako reaktory I. generace. Tato generace se vyvíjela hlavně v Americe a ve Velké

Británii. Jako příklad můžeme uvést jadernou elektrárnu Shippingport a Dresden, jež jsou

vybudovány v na americkém kontinentě. Na evropském kontinentě se stavěly elektrárny typu

Magnox. K těmto prvním prototypům se připojily zanedlouho i další vyvíjené v evropských

státech (Německo, Francie a jiných). V tomto expanzním období nešlo ani tak o energetické

využití, nýbrž o ověření principů a metod, zda bude možné dlouhodobě získávat z těchto

zdrojů dostatečně velké množství energie, které bude následně využíváno ke komerčním

účelům. Na toto významné období navazuje další vývoj jaderných reaktorů. Tyto jaderné

reaktory spadají již do generace druhé. Ta již nebyla zaměřena pouze na výzkum a ověřování

funkčnosti zařízení, ale již na získávání a následnou produkci elektrické energie. Do této

generace se přenesly nově nabyté vědomosti a zkušenosti z předešlé generace reaktorů.

Musíme zmínit jeden důležitý fakt, že některé tyto reaktory pracují dodnes. Zde je uvedeno

několik příkladů: BWR, Candu, LWR a nejpoužívanější typ na světě PWR neboli také VVER

(Dukovany, Temelín). Vývoj jde neustále kupředu a neustále se nachází oblasti, kde je

potřeba něco zdokonalovat, proto na sebe nenechala III. generace reaktorů dlouho čekat. Tato

generace dovedla projekty jaderných reaktorů a následně jaderných elektráren samotných,

ještě na vyšší úroveň. Vyšší úroveň lze vypozorovat zejména v porovnání bezpečnosti
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provozu JE s předcházejícími generacemi a vyšší účinností využívání získávané energie od

JE I. a II. generace. Dalším výrazným posunem mezi těmito generacemi je prodloužení

životnosti JE. Poslední dvě zmíněná pozitiva kladně působí na celkovou ekonomii JE.

Na tuto generaci bezprostředně navazuje generace III+. Tato generace zaměřovala a

nyní neustále zaměřuje pozornost na bezpečnost JE. Tyto jaderné elektrárny obsahují

vylepšené pasivní prvky. Pasivní bezpečnostní prvky skýtají velkou výhodu. V případě

havárie se samy bez vnějšího zásahu personálu nebo jiných aktivních prvků spustí a danou

havárii uvedou do bezpečného stavu.

Těmito pasivními prvky se vývoj JE a reaktorů samotných zdaleka nezastavil, pouze

se do jisté míry vyřešil jeden z mnoha problémů. V dnešní době se klade důraz na větší

využití energetického potenciálu obsaženého v palivu. I když lidstvo udělalo v jaderné

energetice za pár let svého vývoje velký pokrok, stále není dostatečně vyřešena otázka

jaderného odpadu vznikajících v JE. V dnešní době existuje několik způsobů, jak naložit

s jaderným odpadem, například se využívá metoda hlubinného uložení. Jaderného odpadu

každým dnem neustále přibývá. Pokud změníme úhel pohledu, dostaneme se k závěru, že

jaderný odpad není pouze životu nebezpečný, ale uchovává v sobě stále velké množství

potenciální energie, kterou již nevyužíváme. Tato skutečnost zapříčinila vznik nového a

zásadního požadavku na dokonalejší využití jaderného paliva, dříve než bude dále

zpracováváno.

Nové typy reaktorů by měly umožnit „spálení“ co nejvíce vznikajících transuranů,

následkem toho by se značně snížilo množství jeho aktivity a ukládaného nebezpečného

jaderného odpadu, který by v ideálním případě obsahovalo jen štěpné produkty. Výsledkem

by bylo zvýšení bezpečnosti vůči možnému vzniku štěpné řetězové reakce při dlouhodobém

uložení, které může nastat díky usazování těžkých prvků na dně nádoby. Dále zajistit snížení

míry pravděpodobnosti nenadálého poškození AZ. Tyto zmíněné požadavky měly za

následek, že se roku 2002 sešli členové mezinárodního fóra GIF společně s několika státy,

které byly díky své průmyslové vyspělosti také přizvání a vedly mezi sebou debatu o

budoucnosti vývoje JE viz [4]. Tento den se stal milníkem, neboť se ze všech, do té doby

známých konceptů reaktorů, vybralo pouze šest a těm se bude nadále věnovat vývoj. Těchto

šest typů reaktorů, se základním požadavkem na uzavřený cyklus, jsou označovány již jako

reaktory IV. generace. Vybrané reaktory:

 Sodíkem chlazený rychlý reaktor (Sodium – cooled Fast Reactor, označení SFR)

 Plynem chlazený rychlý reaktor (Gas – cooled Fast Reactor, označení GFR)

 Olovem chlazený rychlý reaktor (Lead cooled Fast Reactor, označení LFR)

 Superkritickou vodou chlazený reaktor (Super critikal Water cooled Reactor,

označení SCWR)

 Vysokoteplotní reaktor (Very hight Temperature Reactor, označení VHTR)

 Solný reaktor (Molten Salt Reactor, označení MSR)

Tyto koncepce jednotlivých reaktorů budou vyžadovat mnoho let důkladných výzkumů a

bádání, než se dostanou na požadovanou úroveň.
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 Proto vzniká i tato práce, která je zaměřena na jeden typ ze šesti oficiálních vybraných

konceptů podle GIF, a to na vysoko teplotní reaktor chlazený fluoridovými roztavenými

solemi (FRS). Roztavená sůl je zde použita pouze jako primární chladivo.

Hrubý předpoklad časového horizontu, pro výstavbu nových jaderných reaktorů IV.

generace, se odhaduje již po roce 2030. Dle mého osobního názoru je tento termín až příliš

optimistický. V tomto roce bude ještě patrně příliš brzy pro začlenění těchto reaktorů do

komerčního využití v rozsahu, jaký je prozatím znám u reaktorů III a III+ generace.

Nahrazování stávajících reaktorů za reaktory IV. generace také není pravděpodobně v tento

termín dosažitelné z hlediska prodlužování životností JE. Dalším v řadě faktorů, které neblaze

působí na tuto myšlenku, je těžba plynů z břidlicových ložisek. Tento fenomén poslední doby

odsouvá nutnost náhrady energie získávanou z fosilních paliv částečně do pozadí. Mírné

pozitivum v tomto odklonu přeci jenom naleznout lze, jelikož se pro vývoj reaktorů IV.


[…]


nebudeme zabývat. V tomto výpočtu se jedná pouze o stanovení tlakové ztráty způsobené

délkou kanálu.

Dle stanovené podmínky, kdy je požadován hydraulicky hladký kanál, je možné využít vztah

(3.7) pro určení ztrátového součinitele λ, který disponuje širokým pásem platnosti 2,5 10
3
Re

10
12

.

6.4

Hodnota byla již vypočtena v předcházejících příkladech a je možné jí použít i pro tento

výpočet. Hodnota se dosadí do vztahu (6.2).
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 Nyní dosadíme výslednou hodnotu do vztahu (6.3) společně s veličinami již

vypočtenými v předchozích příkladech. Velikost korekčního součinitele je pro turbulentní

proudění 1. Hustotu směsi FLIBE ρ . Délka výměníku .

Velikost ekvivalentního rozměru . Rychlost proudu

.

ý

Výpočet tlakových ztrát jádra výměníku slouží pro budoucí návrh cirkulačního

čerpadla a dimenze potrubí PO, kde tato ztráta s několika dalšími tvoří celkový odpor kladený

proudu chladiva.

14 Návrh výpočtu dimenze potrubí

Průtočné množství chladiva protékající AZ se dělí do dvou smyček. Je tedy

zřejmé, že výpočet dimenze potrubí spojující tlakovou nádobu v níž se umístěná AZ a tepelný

výměník je počítána pro poloviční průtočné množství. Tlakové ztráty v celém PO nejsou

známi. Návrh výpočtu dimenze potrubí vychází z požadavku na rychlost proudění, která není
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pevně stanovena, hodnota použitá pro výpočet 4,5 m . Tato podmínka je velmi závazná,

protože v případě dosažení řádově vyšších rychlostí v PO vznikají tlakové ztráty, které se

neblaze projeví v návrhu výkonu čerpadla a tím i v celkových nákladech projektu. Zadané

hodnoty pro výpočet:

Hledaný průměr potrubí se stanoví z obecně známé rovnice (4.4)

4.4

Po jednoduché úpravě dostáváme vztah (4.5)

4.5

Podle katalogu ze zdroje [7] j j žší ýší í ů

Materiál, který by byl odlicencovaný normou ASME na parametry požadované

v této práci, není na trhu dostupný. Do dimenze potrubí se zahrnují všechny tlakové ztráty

v PO (ztráta v AZ, ve výměnících, v kolenech potrubí a jiné). Uvedený návrh výpočtu

poskytuje pouze přibližné data. V č á ý í á ý

ř š é

15 Závěr

Cílem této práce byl konstrukční návrh reaktoru chlazeného tekutými

fluoridovými solemi. Důležitým parametrem se ukázal být rozměrový návrh konstrukce

jednotlivých zařízení. Tato práce je výhradně zaměřena na dva hlavní elementy primárního

okruhu, kterými jsou výměník tepla a aktivní zóna reaktoru. Požadovaný výkon 50 MWt

vytvářený v aktivní zóně udává geometrické rozměry celého reaktoru včetně samotných
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rozměrů aktivní zóny. Aktivní zóna o navrhnutých rozměrech D = 1200 mm a H = 2000 mm,

která obsahuje grafit a palivové tyče se štěpitelným materiálem U
235

obohacený na úroveň

19,9%, dosáhne úrovně lehce nadkritického stavu . Kritičnost byla vypočtena

programem Teplo.

Pro výpočet rozměrů jádra tepelného výměníku byly zvoleny fluoridové soli

FLIBE (LiF-Be2) použity v primárním okruhu a fluoridová sůl FLINAK (LiF-NaF-KF) pro

sekundární okruh. Na základě požadovaných parametrů byl proveden výpočet rozměru

(délky) výměníku analytickou formou. Pro potvrzení správnosti výpočtu byl realizován

numerický výpočet, jehož vypočtené výsledky se významně nelišily od výsledků získaných

analytickým řešením. Pro následné výpočty byl aplikován výsledek numerické metody

Výpočty tlakových ztrát výměníku byly omezené pouze na výpočty tlakové

ztráty způsobené délkou teplosměnné plochy. Pro výpočet tlakových ztrát byly využity vztahy

zahrnující turbulentní chování proudu fluoridové soli v kanálu. Získané hodnoty tlakových

ztrát jsou na přijatelně nízké úrovni, a proto není nutné navrhovat nové konstrukční řešení

kanálů. Rozměry jader tepelných výměníků byly pro dispoziční uspořádání reaktoru stěžejní,

protože jejich velikost bezprostředně ovlivňovala rozměry ostatních komponent, zejména

délku propojovacího potrubí.

U návrhu propojovacího potrubí vznikl zásadní problém zapříčiněn vysokými

požadovanými parametry. Bohužel v této době neexistuje na trhu firma, která by dodávala

kovový materiál požadované kvality, a zároveň by tento materiál byl licencován

v požadovaných parametrech podle normy ASME.

Navržená technologie výměny paliva je uzpůsobena k délce trvání jedné

kampaně. Doba trvání jedné kampaně je díky vysoce obohacenému palivu navržena na 8 let

provozu na nominálním výkonu. Za tuto dobu strávenou v aktivní zóně palivové tyče vlivem

neutronového a jiných záření významně změní původní geometrii palivových tyčí před

zavezením do aktivní zóny. Vzhledem k tomuto negativnímu jevu není uskutečnitelná

výměna jednotlivých palivových tyčí po odstávce za nové. Je proto nutné měnit vždy celou

aktivní zónu za novou a navrhnout tedy její vhodnou konstrukci.

V této práci se dále uvádí numerický výpočet prostupu tepla. Množství tepla

vyvinutého v nádobě prostupuje přes stěnu nádoby reaktoru a tepelnou izolací do okolí

reaktoru. Vypočtená teplota na povrchu izolace je velmi uspokojivá, neboť při teplotě 350°C

v nádobě dosahuje hodnoty 30°C.
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