Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Bc. Jaroslav Vejvoda**

Oponent diplomové práce: **Ing. Václav Valenta CSc.**

Návrh experimentálního reaktoru 50MW_t. Chlazený tekutými solemi do teploty 850⁰C s pevným palivem.

Jedná se o vysokoteplotní reaktor s TRISO palivem s obohacením 20 % U235. Úkolem bylo provést:

1. Návrh konstrukce pro výše uvedené zadání.
2. Tepelný výpočet primáru o max. teplotě 850⁰C včetně výměníku.
3. Konstrukční návrh výměny paliva.
4. Výkres sestavy reaktorové části a schéma pomocných okruhů.

Autor navrhnul jako primární chladivo směs fluoridových solí LiF-BeF₂ a šestiúhelníkové grafitové tyče s dispersním palivem. Plánuje výměnu celé zóny v koši po 8mi letech provozu. Neřeší problém chlazení od zbytkového tepla od štěpných produktů při výměně paliva. Autor ví, že na teploty 850⁰C není licencovaný kovový materiál. Navrhovaný materiál Inconel 622 nemá naměřené hodnoty nad 750⁰C. Pro vyšší teploty je nutno uvážit creep. Pro podobné materiály se kritické napětí vedoucí k roztržení při 870⁰C z hodnoty získané po 100 hodinách sníží 9 až 10x pro dobu 100000 hodin. Takže tento materiál je nepoužitelný pro nosný koš. Podobně životnost 50 let zařízení nemůže být s tímto materiálem splněna. To je chyba zadavatelů ne autora.

Na schématu viz obr 2 chybí ventil pro vypouštění chladiva do nádrží s ohřevem a přívod tlakového inertního plynu k přetlačení chladiva do primáru. Skladovací nádrže je vhodné umístit pod nádobu. Chybí též stínění mezi zónou a výměníky pro snížení aktivace sekundárního chladiva. Postrádám rozměry nádoby a tloušťku stěny. Navržené uspořádání vede k velkým rozměrům nádoby.

Výkon reaktoru 50MW_t je odváděn dvěma výměníky 25MW deskového typu sůl, sůl (FLiBe, FLiNaK) z grafitových kompozitů. Směr proudění řízeného čerpadla je proti směru přirozeného proudění. To brání odvodu tepla ze zbytkového vývinu tepla od štěpných produktů po odstavení reaktoru a čerpadel.

Výpočet deskového výměníku byl proveden programem Teplo (Škoda JS, autoři J. Šik a L. Muller) řešící parciální diferenciální rovnici vedení tepla pomocí metody konečných prvků. Autor volil větší rozměry kanálů než v diplomové práci Makovce a bakalářské práci Jílka, kteří využili výsledky pětiletého výzkumu prováděného na univerzitě Nevada v USA a má nižší účinnost výměníku.

Dále byl proveden návrh tepelné izolace. Tvrzení, že teplota stěny nádoby je 400⁰C potřebuje vysvětlení. Byla provedena kontrola velikosti zóny výpočtem kritičnosti k_{ef}. Práce též zahrnuje porovnání všech možných dostupných chladiv, moderátorů, reflektorů a výběr vhodných fluoridových solí.

Zadání pro budoucí práce by mělo vycházet z reálných materiálů, které vyhoví korozi, teplotě a požadované životnosti. Pro vnitřní části vyhoví speciální grafit a grafitové kompozity (výměníky, potrubí i čerpadla). Na nádobu použít vyzkoušený kovový materiál (Hasteloy N, Monicr) do 720⁰C. Jeho použití dovolí vnitřní chlazení stěny solemi (bylo řešeno v USA). Čerpadla mohou být nahrazena gas-liftem. Pro materiál koše aktivní zóny je možno stanovit napětí a pak specifikovat požadavky na nový materiál.

Grafická úprava práce v zadní části diplomky není právě nejlepší.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*):

~~výborně~~
~~velmi dobře~~
dobře
~~nevyhově~~

Plzeň, dne 4. 5. 2014

podpis